
  

 

  

 

 
 

  

 

  

 

Врз основа на член 4 став 2 и 4 од Законот за условите за земање, разменување, пренесување и пресадување делови 
од човековото тело заради лекување ("Службен весник на Република Македонија" бр. 30/95) министерот за 
здравство, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА КЛИНИЧКИТЕ ПРЕГЛЕДИ И ДРУГИТЕ СООДВЕТНИ 
ДОПОЛНИТЕЛНИ ИСПИТУВАЊА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СМРТТА КАЈ ЛИЦЕТО ОД 
КОЕ МОЖАТ ДА СЕ ЗЕМААТ ДЕЛОВИ ОД ТЕЛОТО ЗА ПРЕСАДУВАЊЕ ЗАРАДИ 
ЛЕКУВАЊЕ И ЗА ПОБЛИСКИТЕ УСЛОВИ КОИ МОРААТ ДА ГИ ИСПОЛНУВААТ 

ЧЛЕНОВИТЕ НА КОМИСИЈАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СМРТТА 

Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат клиничките прегледи и другите соодветни дополнителни испитувања со кои се 
утврдува мозочната смрт кај лицето од кое можат да се земаат делови од телото за пресадување заради лекување и 
поблиските услови кои мораат да ги исполнуваат членовите на комисијата за утврдување на смртта кај лицето од кое 
можат да се земаат делови од телото за пресадување заради лекување. 

Член 2 

Постоење на мозочна смрт се утврдува со клинички прегледи за утврдување на постоење на:  
1) длабока кома и непостоење на реакција на кои и да било надворешни или внатрешни надразнувања,  
2) непостоење на церебрални рефлекси,  
3) постоење на широки зеници без реакција,  
4) непостоење на движење на очните јаболкца на вртење на главата или флексија на вратот,  
5) непостоење на вестибуло-окуларен рефлекс,  
6) непостоење на рефлексот carine traheae,  
7) непроменет пулс по притисок на очните јаболкца, како и на тестот со атропин,  
8) потполна мускулна атонија, и  
9) непостоење на спонтано дишење, со зголемена вредност на ЦО2 во крвта.  

Клиничкиот преглед се врши два пати последователно преку клинички прегледи во текот на шест часови согласно 
став 1 на овој член кој покажува згаснатост на сите проверени мозочни функции. 

При примарното оштетување на мозокот најкраток временски интервал од став 2 на овој член е: шест часа за 
возрасни и малолетни лица над 12 години; 12 часа за деца од 2 до 12 години; 24 часа за деца од 2 месеци до 2 
години и 72 часа за доенчиња под 2 месеци. 

Член 3 

Со клиничките прегледи од член 2 на овој правилник се утврдува неповратен престанок на функцијата на мозокот 
(мозочна смрт) како конечен и неповратен престанок на сите функции на мозокот (мозочно стебло и мозочни 
хемисфери) кај лице на кое со вештачко дишење се одржува функцијата на срцето и крвните садови. 

По исклучок од став 1 на овој член при состојбите предизвикани со интоксикација, со примарна хипотермија или со 
метаболични ендокрини или воспалителни болести треба да се почека причините што ја предизвикале комата да 
поминат, односно треба активно да се отстрануваат. Ако и покрај сите преземени мерки тоа не е можно, и оправдано 
постои сомнеж за иреверзибилно оштетување на мозокот, може да започне постапка за утврдување на мозочна смрт 
при што е потребен и да се констатира прекин на внатрешно черепната циркулација на крвта. 

Член 4 

По извршениот клинички преглед, мозочната смрт кај лицето од кое можат да се земаат делови од телото за 
пресадување заради лекување дефинитивно се потврдува со дополнително испитување со церебрална ангиографија, 
со која се докажува престанувањето на мозочната циркулација со селективна ангиографија на каротидните и на 
вертебралните сливови, што се смета како време на настапување на смртта. 

Член 5 



Членовите на комисијата за утврдување на смртта кај лицето од кое можат да се земаат делови од телото за 
пресадување заради лекување која се состои од најмалку три члена треба да се здравствени работници меѓусебно 
независни и тоа:  

- доктор на медицина-специјалист по анестезиологија со реаниматологија кој работи во областа на интезивната 
медицина, со искуство во лекувањето на пациенти со тешки мозочни оштетувања,  
- доктор на медицина-специјалист по интерна медицина или доктор на медицина- специјалист по педијатрија кој 
работи во областа на интезивната медицина, со искуство во лекувањето на пациенти со тешки мозочни оштетувања, 
и  
- доктор на медицина-специјалист по неврологија или доктор на медицина-специјалист по неврохирургија кој работи 
во областа на интезивната медицина, со искуство во лекувањето на пациенти со тешки мозочни оштетувања.  

Член 6 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престануваат да важат одредбите што се однесуваат на условите 
кои мораат да ги исполнуваат членовите на комисијата за утврдување на смртта од Правилникот за спроведување на 
одредени одредби од Законот за земање и пресадување делови од човековото тело заради лекување ("Службен 
весник на СРМ" бр.28/84). 

Член 7 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во "Службен весник на Република Македонија". 

Бр. 10-7577/1 Министер, 

4 јули 2006 година проф. д-р Владимир Димов, с.р. 
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Закон 

Закон за условите за земање, 
разменување, пренесување и 
пресадување на делови од 
човековото тело заради 
лекување 
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